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یادبود

 خیلی زود بود برای این یادداشت. نباید این قدر 
زود صفت «زنده یاد» کنار نام بلند احمدرضا دالوند 
می نشست. دیابت داشت درست، بیماری، تن نازنینش 
را رنجور کرده بود درست، اما نباید این قدر زود 
می رفت. در روزهای ابتدایی بستری شدن در بیمارستان 
سینا، همه آرزو می کردیم که بیماری آن قدر پیشرفت 
نکرده باشد که نیازی به قطع عضوی از او باشد؛ 
جواب پزشکان که منفی شد، همه پذیرفتیم که «دالی» 
مطبوعات از این پس یک پا ندارد و دلمان را خوش 
کردیم به بهبودی کاملش پس از عمل جراحی. قطع 
پا که انجام شد، با وجود انتظار برای بهبودی کامل او، 
روزی خبر رسید که به «کما» رفته است؛ همه نگران 
شدیم، آن قدر نامش را زمزمه کردیم که بهبودی 
سراغش آمد و هوشیاری اش را به  دست آورد. از 
بخش مراقبت های ویژه به بخش عمومی منتقل شد و 
آماده برای ترخیص. چندروزی گذشت، همه در تدارک 
آماده کردن خانه ای مناسب و پرستاری تمام وقت برای 
او شدند. روز ترخیص، دوستان و همراهانش می گفتند 

به جای اینکه خوشحال 
باشد، نگران بود. انگار خبر 
از چیزی داشت. به خانه 
که منتقل شد، چندساعتی 
نگذشت و تمام! احمدرضا 
دالوند مرگ را در آغوش 
کشیده بود و همه را در 
بهتی عظیم فروبرده بود. 
نیمه شب بود و دیروز صبح، 
مانند  زد، خبر  که  خورشید 

پتکی سهمگین بر سرمان آوار شد؛ بر سر تمام جامعه 
روزنامه نگاران ایرانی. هر کس به نوعی از او خاطره 
داشت، اما چیزی که در همه مشترک بود، اذعان به 
مظلومیت و تنهایی دالوند بود. «دالی» تنها بود، بعد 
از دوران اوجی که در مطبوعات داشت، از سوی نسلِ 
پس از آن نسل درخشان، قدرش دانسته نشد و بسیار 
به او بی مهری شد. او تجربه و دانش کم نداشت. در 
دهه ۷۰ چهره هایی مانند او بودند که آغازگر یک تحول 

جدی در فرم و گرافیک مطبوعاتی شدند. روزنامه هایی 
مانند ایران و جامعه و مجلاتی مثل آدینه، دنیای 
سخن، ایران فردا، فیلم، صنعت حمل ونقل و... از 
جمله نشریات مکتوبی بودند که دالوند در آنها کار کرد 
و تحولی بصری را در روزنامه نگاری ما پدید آورد. او که 
فارغ التحصیل رشته گرافیک از دانشکده هنرهای زیبای 
دانشگاه تهران بود، تنها در گرافیک مطبوعاتی محدود 
نماند و با شناختی که از هنر معاصر جهان و جریانات 
هنری مدرن داشت، دست به پژوهش هایی گسترده در 
این حوزه زد و حاصل بخشی از پژوهش هایش را در 
آثاری که از او به یادگار مانده است، منتشر کرد. دالوند 
نقاش و طراحی صاحب سبک هم بود و در سال های 
قبل در چند نمایشگاه انفرادی و گروهی، آثارش را به 
نمایش گذاشته بود. تمام اینها از او گرافیستی خبره و 
منتقدی جدی ساخته بود که می بایست در سال های 
پختگی اش به جامعه مخاطبان حوزه گرافیک و 
فتوژورنالیسم عرضه کند، اما جز چند ستون پراکنده 
و چند روزنامه محدود، دیگران او را خواسته یا 
ناخواسته بایکوت کردند و در سال های اخیر کمتر 
شاهد حضور او و آثارش در مطبوعات چاپی؛ از 
روزنامه گرفته تا مجلات معتبر و سراسری بودیم. 
چقدر حیف! چقدر عجیب! امروز همان روزی است 
که باید پشت دستمان بزنیم و زیر لب زمزمه کنیم: 
«چقدر زود دیر شد»؛ چه 
کسی فکرش را می کرد 
این قدر  احمدرضا دالوند 
تنها  را  جهانمان  زود 
بگذارد و به سفر ابدی 
برود؟ حالا هم که نیست، 
باید تمام قد بایستیم و به 
او بگوییم: ما قدر شما را 
می دانیم آقای دالوند، تا 

همیشه و هنوز...

احمدرضا دالوند، گرافیست نام آشنای مطبوعات، بر اثر  بیماری دیابت درگذشت
«دالی» تنها بود؛ «دالی»  تنها رفت چرا

 مسئول وارد نکنیم؟

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس  �
گفت: هم اکنون با وجود اعمال تحریم ها و عدم 
امکان واردات خودروی صفرکیلومتر می توان 
خودروهای کم کارکرد را از کشورهایی مانند 

افغانستان وارد کرد. 
با این اظهارنظرها که می بینیم، ما خدا 
را شاکریم که هردفعه با حضور پرشور پای 
صندوق های رأی، نخبه های کشور را گلچین 
می کنیم. ما فقط نگرانیم یک موقع ناسا 
بیاید و مغزهای ما را ببرد. حتی بعید نیست 
امسال نوبل اقتصاد را به مجلس و دولت

ما بدهند. 
چرا؟ چون این اتفاق کمی نیست که اقتصاد 
را تبدیل به مرتع کنی! البته الان اقتصاد را مرتع 
می کنند و بعد مراتع را به بهره وری می رسانند 
و شخم و کود می پاشند؛ زمان احمدی نژاد 
به هیچ تپه ای رحم نمی شد. الان دوره

مراتع است. 

بعد هم ما موافقیم که از افغانستان 
ماشین وارد کنیم؛ مگر از چین فرش وارد 
وارد  از عراق گردوخاک  نمی کنیم؟ مگر 
نمی کنیم؟ کلا کار ما واردات است و در واردات 

خودکفا شده ایم. 
فقط برای ما سؤال است این خودکفایی در 
تولید خودروی ملی دقیقا چیست که نماینده 
مجلس می گوید ماشین کارکرده وارد کنیم به 

نفع ماست؟!
جمع بندی

سوفیا... عشقم... چرا مسئول وارد نکنیم؟
عاشق وارداتی تو؛ میدون دوم
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آکادمى

مشارکت هنرمندان و چهره های محبوب مردم 
در آموزش مطالب سودمند و مهم اجتماعی، امری  
قابل تقدیر است. در دنیای امروز مراکز و نهادهای 
مختلف، از پشتیبانی و حمایت سلبریتی ها از برنامه های 
خود استقبال می کنند. برخی ستاره ها نیز با حس 
انسان دوستی و ملی خود، از موقعیت خویش در جهت 
بهبود اوضاع و کاستن از مشکلات و گرفتاری های 
هم وطنان و بلکه انسان های جهان استفاده می کنند 
که دست مریزاد دارد. اما با توجه به همین گستره تأثیر 
رفتارها و گفتارهای این چهره ها، لازم است درباره  
تک تک جمله ها و اظهارات این افراد کارشناسی و از 
مطلعان و خبرگان آموزش بهره برده شود. یک شعار و 
یک پیام، چنانچه به دقت و وضوح کافی نمایش و بیان 
نشود، چه بسا موجب برداشت نادرست شده و نتیجه ای 
برعکس به دنبال داشته باشد. روشن است که پیام 
اینستاگرامی خانم افشار از روی احساس تأسف و نگرانی 
از مرگ ومیر ناشی از مواد مخدر منتشر شده است. اما 
چرا این پیام مورد اعتراض اغلب پزشکان قرار گرفت؟ 
درحالی که اصولا این پیام باید از سوی پزشکان که هدفی 
جز کاهش مرگ ومیر هم وطنان مان ندارند، مورد حمایت 
و پشتیبانی قرار می گرفت. این اعتراض نشان می دهد که 
در نحوه ارائه این مطلب از سوی ایشان مشکلی وجود 
دارد که موجب نگرانی پزشکان و کارشناسان امر شده 
است و همین اتفاق نشان می دهد که تعیین و نحوه 
نوشتن پیام بهداشتی یک کار تخصصی است. بیایید پیام 

خانم افشار را که تصادفا کوتاه است، مرور کنیم: 
جمله اول: «سوءمصرف مواد سالانه موجب مرگ 
شش هزار نفر می شود». جمله صحیح این است: 
«مصرف بیش از حد یا اُوردوز مواد مخدر اپیوم یا مرفین 
سالانه موجب مرگ شش هزار نفر می  شود». واژه 
«سوءمصرف» مفهومی گسترده است و شامل مصرف 
خودسرانه بسیاری از داروها مثلا دیازپام نیز می شود. 
هر سوءمصرفی لزوما منجر به مرگ نمی شود، هرچند 
می تواند عوارض جسمی و روانی به دنبال داشته باشد. 

نه تنها هر فرد مبتلا به سوءمصرف مواد از نالوکسان 
سود نمی برد، بلکه تزریق آن برای افراد معتاد می تواند 
خطرناک باشد و با ایجاد علایم حاد قطع مواد، سلامتی 
او را به خطر بیندازد. گذشته از این، به کار بردن این واژه 
و توصیه به استفاده از نالوکسان برای موارد سوءمصرف 
مواد بدون علایم مسمومیت، تعداد افراد نیازمند به 
آن را به شکلی غیرواقعی انبوه می کند؛ چنان انبوه که 
ممکن است هجوم بی سابقه ای را به داروخانه ها و 

بیمارستان ها موجب شود. 
جمله دوم: «با یک آمپول می شود از مرگ ومیر این 
افراد جلوگیری کرد». همه پزشکان می دانند  اغلب 
مواردی که بیمار دچار ضعف تنفسی و کمای ناشی 
از مسمومیت با مواد مخدر است، با یک تزریق درمان 
نمی شود و به دلیل تجمع این مواد در بافت ها و 
آزادشدن تدریجی آن می تواند همچنان تهدیدکننده 
باشد. به علاوه این بیماران باید سریعا به مراکز درمانی 
رسانده شوند و اصولا باید به سرعت به ۱۱۵ اطلاع داده 
شود تا نیروهای امداد خود را برسانند تا در صورت نیاز 
به اقدامات نگه دارنده فوری مانند اکسیژن و محافظت 
راه هوایی اقدام کنند. جمله کوتاهِ نجات بخش بودن یک 
آمپول، ممکن است بسیاری از اطرافیان را از انتقال سریع 
بیمار به مراکز درمانی بازدارد، چراکه در این مورد خاص، 
ترس از آبرو و تمایل به پنهان کاری نیز وجود دارد. جمله 
صحیح می تواند چنین باشد: «این آمپول می تواند به 
تداوم و حیات شخص مسموم تا رسیدن نیروهای امداد 
پزشکی یاری برساند و نجات بخش باشد و آمار مرگ ومیر 

را کاهش دهد». 
جمله سوم: «این دارو را بدون نسخه پزشک 
می توان از داروخانه ها تهیه کرد، حتی در ایران. لطفا 
اطلاع رسانی کنید تا خانواده ها در جریان قرار گیرند». در 
ایران نالوکسان جزء فهرست داروهای بی نیاز به تجویز 
پزشک نیست. فراموش نکنیم که تجویز دارو از سوی 
پزشک فقط نوشتن یک اسم روی نسخه و تحویل دادن 
آن به بیمار نیست، بلکه دلیل اصلی الزام به تجویز 
پزشک، رعایت اندیکاسیون علمی تجویز دارو و نیز 
آموزش نحوه مصرف و عوارض داروست. نالوکسان نیز 
دارویی است که باید مورد مصرف آن، مقدار مصرف آن، 
عوارض احتمالی آن و احتیاط های مصرف آن، از سوی 
پزشک آموزش داده شود تا در صورت بروز هرگونه 

عارضه ای پزشک تجویزکننده پاسخ گو باشد. جمله 
صحیح می توانست چنین باشد: «تهیه نالوکسان به 
دستور پزشک و یادگرفتن نحوه استفاده صحیح آن در 
موارد خطیر از سوی خانواده ها و نزدیکان فرد در معرض 
خطر اُوردوز، از جمله راه های کاهش مرگ ومیر ناشی از 
مسمومیت با مواد مخدر است و استفاده خودسرانه و 
بدون آگاهی از نحوه مصرف آن می تواند آسیب زا باشد». 
هنرمند محترم که به میلیون ها مخاطب خود توصیه 
به اطلاع رسانی می کند، روشن نمی کند  دقیقا چه چیزی 
را به خانواده ها اطلاع رسانی کنیم؟ به کدام خانواده ها؟ 
و آیا گفتن اینکه آمپولی نجات بخش به نام نالوکسان 
وجود دارد، کافی است؟ این اطلاع رسانی بدون آموزش 
دقیق و کافی ملاحظات لازم برای تهیه و مصرف آن چه 
ارزشی دارد؟ کدام تحول را می تواند ایجاد کند؟ پیامد 
دانش ناکافی درباره  استفاده از داروهای مهم، قابل 
مقایسه با اطلاعات ناکافی از نحوه استفاده از یک موبایل 
و یخچال نیست. هر دارویی می تواند عوارض جدی تا 
حد تهدیدکننده حیات داشته باشد. ما پزشکان از حس 
هم نوع دوستی و ورود هنرمندان در عرصه آموزش 
بهداشت و سلامتی به مردم شدیدا استقبال می کنیم. از 
اینکه هنرمندان ما با تبدیل قلیان ها به گلدان ها جوانان 
را به دوری از سیگار و دخانیات ترغیب کنند، سپاس 
فراوان داریم. از اینکه با توجه به موقعیت خود مسئولان 
را به پاسخ گویی وادارند، تشکر می کنیم. به عنوان نمونه 
در همین ماجرا، هنرمند دلسوز باید وزارت بهداشت و 
مسئولان را درباره اینکه برای این شش هزار مرگ ناشی 
از مسمومیت مواد چه کرده اید و چه برنامه ای دارید، 
مورد پرسش قرار دهد. صدالبته مسئولان مربوطه نیز 
با توجه به موقعیت اجتماعی هنرمندان پاسخ گوتر 
خواهند بود. در این عرصه پاسخ طلبی است که ستاره 
هنری می تواند درباره نحوه اجرای عملی امدادرسانی 
به بیماران خطیر که وظیفه نیروهای اورژانس است، نیز 
سؤال کند و ازجمله بپرسد: آیا طبق برنامه های جهانی 
پیشگیری از مرگ ومیر مسمومان، درباره تهیه، معرفی 
و آموزش داروی نالوکسان و تدابیر لازم برای تجویز و 
استفاده صحیح از آن از سوی خانواده ها و اطرافیان، 
اقدام مؤثری کرده اید یا خیر؟ بدون شک در بخشی از این 
اقدامات، سلبریتی ها هم می توانند و باید نقش تأثیرگذار 

خود را با هماهنگی و همگامی با پزشکان ایفا کنند. 

آمپول نجات بخش و جایگاه هنرمندان و پزشکان

زیر آسمان

مرور حوادث جهان در ۱۰۰ عکس 
در چند روز گذشته عکسی از ابراز احساسات جوزف، 
نگهبان ۲۶ ساله باغ وحشی در سودان هنگام سوگواری 
برای مرگ آخرین کرگدن سفید مورد توجه قرار گرفته 
است. هرچند این عکس در مارس سال ۲۰۱۸ - انتهای 
سال ۹۶ منتشر شده است- و یکی از عکس هایی است 
که نشریه تایم جزء صد عکس برتر خود انتخاب کرده 
است. هفته نامه تایم چند روز پیش مانند هر سال بهترین 
عکس های عکاسان در آژانس ها و بنگاه های مختلف 
خبری؛ از مگنوم تا آسوشیتدپرس و... را انتخاب و منتشر 
کرده است. با مرور این عکس ها درواقع مرور اتفاقات 
مهم سیاسی و ورزشی و اجتماعی جهان رخ می دهد؛ 
مجموعه ای از سیاست ها و رفتارهای ترامپ و رهبران 

کشورها و... همچنین حوادثی دردناک که در دنیا اتفاق 
افتاده است. البته به نظر می رسد جای برخی عکس ها 
و اتفاقات خالی است؛ مثلا ماجراهای بن سلمان یا 
خاشقجی یا حوادث فرانسه. در این عکس ها مسائلی 
مانند بمب گذاری ها در غزه و افغانستان یا سه دختری که 
پس از استفاده از گاز در سوریه مورد درمان قرار گرفته اند 
یا یک مرد مجروح حوادث ۱۴ می که در یک تخت 

بیمارستانی در شهر غزه استراحت می کند. عکس های 
آتش سوزی در سواحل کالیفرنیا که خانه بسیاری از 
ستارگان هالیوود را با خاک یکسان کرد در کنار برخی 
زلزله ها و فوران آتشفشان های جهان به چشم می خورد. 
ثبت تصاویری از دیدار ترامپ و مکرون، شهادت علیه 
برخی سیاست مداران و...، تظاهرات برای صلح یا برای 
پیروزی در انتخابات میان دوره ای در پنسیلوانیا یا عکسی 
از عروسی مگان و پرنس هری و...، تیراندازی ها و حتی 
تصویری از دانش آموزان یک مدرسه در روسیه. برخی 
عکس ها اسباب شگفتی را فراهم می آورد؛ مثلا حضور 
دو بوقلمون بعد از یک کنفرانس خبری صندوق مالی 
ترکیه در هتل اینترکنتینانتال واشنگتن. برخی عکس ها هم 
چندین مطلب در همان زمان درباره شان نوشته شده است.

 محمدعلى آرامى
 متخصص مغز و اعصاب

اعلام زمان و مکان مراسم تشییع پیکر زنده یاد احمدرضا دالوند
مراسم تشییع پیکر زنده یاد احمدرضا دالوند روز سه شنبه، ۲۰ آذر ۱۳۹۷ ساعت ۱۰ صبح از مقابل خانه 
هنرمندان ایران برگزار خواهد شد. به گزارش روابط عمومی انجمن صنفی روزنامه نگاران استان تهران، در 
این مراسم چند نفر از دوستان و روزنامه نگاران پیش کسوت سخنرانی خواهند کرد و پس از مراسم تشییع 
از خانه هنرمندان ایران، پیکر او به قطعه نام آوران بهشت زهرا منتقل و در مراسمی در آنجا به خاک سپرده 
می شود. انجمن صنفی روزنامه نگاران استان تهران از همکاران مطبوعاتی دعوت می کند با حضور در 

مراسم خاک سپاری زنده یاد احمدرضا دالوند یاد او را گرامی بدارند.
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